
ŽUPNE OBAVIJESTI 

PONEDJELJAK – Bezgrešno začeće Blažene Djevice Marije 

   6.00 + Hižak Snježana i ob. Sačić 

 17.00 + Hokman Tomo i Zlata 

UTORAK – 6.00 + Skupnjak Bartol, Ivanka, roditelji i Rog Ivan 

SRIJEDA – 6.00 + Mikulić Mirjana, Stjepan i Marija 

ČETVRTAK – 6.00 + Skupnjak Dragutin god. (Ludbreška) 

PETAK – sv. Lucija – 6.00 + Prevolčić Dino i Cafuk Ivan 

SUBOTA – sv. Ivan od Križa – 17.00 + skupna sv misa: 
+ Skupnjak Slavica i Ivan, rodit. Lacko i Skupnjak; + Vitez Mirko god. Jerešić Pavao i 
Kata; + Božić Dragica i Franjo; + Golubić Petar i Margareta; + Žvorc Milan god. Magić 
Franjica i Šebalj Vera; + Koprek Slavica i Viktor; + Sukanec Ivan, roditelji i braća; + 
Vrbančić Ivan i Terezija; + Kosec Marija, rodit. Kosec i Dukši; + Vrbanić Marijan god. i 
Jagačić Petar; + Vizjak Mato i Ana; + Jelušić Ivan god.; + Horvat Agata, Stjepan i Pintarić 
Biserka; + Smodek Bartol god. roditelji i sestra; + Končevski Željko; + ob. Copak i 
Kečkan Ignac; + Hren Pavao god. Ivanka i rod. Hren; + Pokos Željko i Stjepan; + Kajgo 
Mande i roditelji; + Vugrinec Josip, ob. Vugrinec i Skupnjak; + Skupnjak Branko; + 
Novak Dragica, Vugrinec Milica i Marko; + Tuđan Branko i Marija i Mišak Ana; + Mišak 
Dragutin i Terezija; + Mišak Tomo, Ivka i Aleksa i Čurila Nadica; + Hižak Snježana, ob. 
Biškup i za duše u Čistilištu; + Mišak Slavko, Štefica i ob.; + Hrman Petar, Katica i 
Dejana(ž); + Magić Pavao god. Tomo i Anka i Talan Katica; + Višnjić Branko i ob.; + 
Božić Agneza i Antun; + Štefanić Danica god. Mlakar Jelica i Milena; + na čast M. Božjoj 
– za zdravlje; + na čast Srcu Isusovu i Marijinu – za zdravlje teškog bolesnika; + na 
nakanu 

NEDJELJA – 3. NEDJELJA DOŠAŠĆA  
   6.00 – Zornica – župna 
  9.30 + Govedić Tomislav i Štefica 

11.00 + Koren Stjepan god. 
************************************************************************* 
Mješoviti zbor – proba u srijedu u 19.30! 
Dječji zbor – proba u ponedjeljak u 19.00! 
Župni vjeronauk – petak u 14.30 prvopričesnici; u 15.30 firmanici! 
Velika adventska ispovijed – u subotu (14. prosinca) u 15.30!                         
Ispovijed bolesnih i nemoćnih po kućama u ponedjeljak 16. prosinca od 
8.30. Potrebno je prijaviti župniku svoje bolesne i nemoćne! 
 

Urednik: Tin Jurak; Odgovara: Josip Hadrović, žpk. 
prosinac, 2019. Široke Ledine 4, Trnovec, web: www.zupa-trnovec.hr 

e-mail: zupnilistic.trnovec@gmail.com, info@zupa-trnovec.hr 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Prvo čitanje: Iz 11, 1-10 

Psalam: Ps 72, 1-2.7-8.12-13.17 

Drugo čitanje: Rim 15, 4-9 

Evanđelje: Mt 3, 1-12 

 

Iz evanđelja po Mateju (Mt 3, 1-12) 

U one dane pojavi se Ivan Krstitelj propovijedajući u Judejskoj 
pustinji: »Obratite se jer približilo se kraljevstvo nebesko!« 
Ovo je uistinu onaj o kom proreče Izaija prorok: Glas viče u 
pustinji: Pripravite put Gospodinu, poravnite mu staze! 

Ivan je imao odjeću od devine dlake i kožnat pojas oko 
bokova; hranom mu bijahu skakavci i divlji med. Grnuo k 
njemu Jeruzalem, sva Judeja i sva okolica jordanska. Primali su 
od njega krštenje u rijeci Jordanu ispovijedajući svoje grijehe. 

Kad ugleda mnoge farizeje i saduceje gdje mu dolaze na krštenje, reče im: »Leglo 
gujinje! Tko li vas je samo upozorio da bježite od skore srdžbe? Donosite dakle 
plod dostojan obraćenja. I ne usudite se govoriti u sebi: 'Imamo oca Abrahama!' 
Jer, kažem vam, Bog iz ovoga kamenja može podići djecu Abrahamovu. Već je 
sjekira položena na korijen stablima. Svako dakle stablo koje ne donosi dobroga 
roda, siječe se i u oganj baca. Ja vas, istina, krstim vodom na obraćenje, ali onaj 
koji za mnom dolazi jači je od mene. Ja nisam dostojan obuće mu nositi. On će 
vas krstiti Duhom Svetim i ognjem. U ruci mu vijača, pročistit će svoje gumno i 
skupiti žito u svoju žitnicu, a pljevu spaliti ognjem neugasivim.« 

Godina XII.        Broj 2 (575) 8. prosinca 2019. 

II. NEDJELJA DOŠAŠĆA 
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S RIJEČJU BOŽJOM KROZ ŽIVOT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BEZGREŠNO ZAČEĆE BDM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Za ovaj marijanski blagdan mogli bismo reći da je lijep i nepoznat. Ni mnogi “bolji” 
kršćani ne znaju sadržaj blagdana, ne znaju reći što se tu zapravo slavi. A oni koji 
“sve znaju” obično ga “tumače” po svom (ne)znanju. 

I jedne i druge zbunjuje prije svega ime blagdana, sastavljeno od dviju riječi: 
“bezgrešno” i “začeće”. Začeće novog čovjeka je čudesni događaj, crkveno bismo 
rekli trenutak ljudske suradnje s Bogom u stvaranju novog bića, veličanstveni 
trenutak. 

Bezgrešnost i grijeh su, jasno, krajnje suprotnosti, dvije inkompatibilne stvarnosti. 

S tim malim uvodom i predznanjem možemo ukratko reći, što znače izrazi i ime 
blagdana “Bezgrešno začeće Blažene Djevice Marije”. Znači crkveni nauk da na 
Mariju nije prešao, istočni (od glagola “isteći”), praroditeljski grijeh. Bog ju je od 
“istočnog grijeha” sačuvao već u krilu njezine majke Ane i to zato što je nju (Mariju) 
tako unaprijed odabrao da bude majka Isusu Kristu. Radi se, dakle, o jednoj 
duhovnoj stvarnosti, kažemo, otajstvu, i članku vjere. Teologija nastavlja da Marija 
nije učinila ni osobnih grijeha. – Upravo zbog tog nadasve uzvišenog sadržaja ovog 
nauka o Mariji, uveden je u kalendar opće Crkve uz druge i ovaj marijanski blagdan 
“bez istočnoga grijeha začete Djevice i Bogorodice Marije”. 

Blažena Djevica Marija očuvana je od svake mrlje istočnoga grijeha od trenutka 
svoga začeća. Također, Marija nije bila lišena milosti posvetne, već je bila puna 
milosti dobivenih od Boga i živjela je život posve bez grijeha. 

Ovaj blagdan se često zamjenjuje s događajem kada je Marija začela Isusa, radi se o 
dvije različite pojave. 

Blagdan Bezgrešnog Začeća Blažene Djevice Marije, slavi se 8. prosinca. Utemeljio 
ga je papa Siksto IV. 1476. g. Dogmu je svečano proglasio papa Pio IX. u poslanici 
“Ineffabilis Deus”, 8. prosinca 1854. g. Katolička Crkva vjeruje da dogma ima 
potporu u Bibliji. Arkanđeo Gabrijel nazvao je Mariju kao “punu milosti”, a crkveni 
oci nazivali su Mariju – Blaženom Djevicom. Prema katoličkoj teologiji, Marija je 
morala biti posve bez grijeha, da bi mogla začeti Isusa. 
************************************************************************** 
Župna statistika za mjesec studeni 2019.: 

Kršteni: Hana Kučar (Matija i Karmen r. Magić), Mia Moravec (Goran i Jelena r. 
Hodak), Domenika Sekačić (Tomislav i Lana r. Šilec). 

Umrli: Dragica Brašnić r. Magić (r. 1932.), Vladimir Stunjek (r. 1947.), Dragica 
Novak r. Majcen (r. 1933.) 

Vjenčani: nije bilo! 
 

 Dok oko sebe promatramo blještavilo, ugođaj i poruku adventa koju nam 
prenose gradske ulice, trgovi, trgovine, radijski i televizijski programi, teško ćemo 
tu istu atmosferu pronaći u liturgiji došašća. Čini mi se da nijedno vrijeme liturgijske 
godine nije toliko obilježeno suprotnostima u liturgijskom i izvanjskom 
(svjetovnom) slavlju. Dok je oko nas već započelo slavlje „najljepših dana u godini“ 
vjernici se za to slavlje tek pripremaju u ozbiljnom ozračju iščekivanja. 

 Došašće nije pokorničko vrijeme kao korizma, ali litrugija poziva na 
obraćenje, budnost, svečanu i radosnu pripremu za slavlje Božića. 

 U vrijeme došašća, služe se rane jutarnje svete mise, zornice, koje su u našoj 
zemlji vrlo raširene, pogotovo u sjevernim krajevima. One simboliziraju budnost 
kršćana u vrijeme priprave za Božić, ali i budnost u iščekivanju konačnog Isusovog 
dolaska na kraju vremena. Kršćani nastoje bdjeti nad svojim životima, da ne izgube 
vječni život. Zornice imaju svečan ugođaj, ali i pokornički značaj, jer predstavljaju 
neki oblik četverotjednog odricanja od sna. 

 Evanđelje druge nedjelje došašća stavlja pred nas lik sv. Ivana Krstitelja, onog 
koji za razliku od drugih starozavjetnih proroka ne govori o Kraljevstvu Božjem 
koje će se ostvariti nekad u budućnosti, već govori o Kraljevstvu Božjem koje se 
približilo, čije je ostvarivanje već započelo. Temeljna poruka Krstiteljeva 
propovijedanja nije prisjećanje na prošlost, niti usmjeravanje prema budućnosti, 
nego poticanje na drugačiji, kvalitetniji život u sadašnjosti: „Pripravite put 
Gospodinu, poravnite mu staze!“. Gospodin dolazi i ne smije naići na prepreke 
svom dolasku. 

 Ovo vrijeme došašća prigoda je da svatko u svom životu prepozna prepreke 
Isusovom dolasku. Što me to odvlači od Boga, čemu i kome darujem svoje vrijeme, 
koje me to brige zaokupljaju, za čime čezne moje srce? Hoću li ovoga došašća naći 
vremena za Boga, poći na koju zornicu, ispovijediti se, čitati i razmatrati Riječ 
Božju, dozvoliti da Gospodin progovori mome srcu? Hoće li osim svečanijeg stola, 
odjela i ukrašena doma Gospodin pronaći mjesta u mome srcu, u međusobnom 
poštovanju i ljubavi koje iskazujemo našim bližnjima, starima, nemoćnima, 
roditeljima, supružnicima, našoj djeci? Hoće li spomendan Njegovog rođenja u 
Betlehemu promijeniti odnose na našem radnom mjestu, susjedstvu, župi ili državi? 

 Osobiti učitelj tog puta nam može biti i jest blažena Djevica Marija, 
Bezgrješno začeta, koju je Bog otkrio u njezinoj poniznosti te njoj, i svima nama 
po njoj, učinio velika djela. Neka nam njezina spremnost i predanje bude uzor u 
svim našim nastojanjima i zauzimnajima u ostvarivanju Kraljevstva Božjeg na koje 
smo pozvani.   
 

Anita Treščec 
 


